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F'ilm konusunda bir taslak hazırlamada bir çok yollar vardır.

Hazırlanan bu taslakta (treatment) filmin şekli, karakteri ve tipi
incelenir.

Konularını bilimden alan filmler çoğunluklakısadır. İki daki
kadan otuz dakikaya kadar sürerler. Edebiyatta kısa hikayeleriri
küçük romanlar olmadığı gibi, kısa filmler de, uzun Iilmlerin kı

saltılmışı değildir. Kısa hikayelerin de, kısa filmlerinde kendilerine
özgü kuralları, yasaları vardır. Örneğin, verilmiş bir durum ya da
konu taslağını pek özenle, ele almak için vakit yoktur, doğrudan

konuya girmemiz gerekir.

Tasarımı (projeyi) düşüncede biçirnlendirmek ilk adımdır. Her
film yapımcısının kendisine özgü yöntemleri vardır ki, bunlar o
yapımcının kişisel özelliklerine, yaşama bakış açısına, teknik ve
sanat yeteneklerine. film dili anlayışına bağlıdır.

(*) The Serence Film Maker, London New York, Focal Press, 1972 s. 22-26.
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GÖRSELLEŞTİRME

Bir film nasıl görselleştirtlir?Burada bir çok etmenler dikkate
alınmalıdır. İçerik, amaç, yönelinecek seyirci, harcanabilecek para,
zaman ve kolaylıklar en önemlileridir.

Sonra teknik ve artistik ögeler gelir. Hareket, konuşma, müzik
ve ses etkileri (efekt), tüm bunlar hesaba katılmalıdır. Tasarım,

iç ve dış çekimler isteyebilir, stüdyoda, yörede veya her ikisinde.
Bazı canlandırmalar.özel ses etkileri, modeller, maketler gerekebi
lir. Konuşmalar yorum şeklindeikileşimya da rapörtaj ve karşılık

lı konuşmalarda olduğu gibi kendiliğinden (text kullanmadan)
düzenlenebilir. Ses etkileri öykünün önemli bir parçası olabilir,
arkadan sadece bir fon öğesi gibi kullanılabilir. Yine, müzik bö
lünmemiş bütün olarak veya aralarda raslantısal (incidental) ko
nabilir. Sadece küçük bir müzisyerı grubuna veya tam örgütlü bü
yük bir senfoni orkestrasına gereksinme duyabilir.

Tüm bu konuları incelemek, hesaba katmak ve bunlara göre
düşüncede biçimlendirip kağıda dökmek, bütünüyle, gerçekleştir

mek parasal olanaklarla sınırlanmıştır. Film yapıcı, yaratıcı gü
cünü tüm ağırlığınca ortaya dökmeden önce, bunu bilmelidir. Pa
rayı bulacak kişinin yapımcıya «parayı unut ve ne yapmak istiyor
sarı yap, karşılayacağım» demesi son derece ender rastlanan bir
durumdur. Böyle durumlarda bile evdeki pazarlığın çarşıya uyma
dığı sık görülür. Ayrıca, sıradan film çekimlerinde bu tür fırsatla

rın çıkabileceğini kesinlikle düşünmemek gerekir.

Kapsamı ne olursa olsun, bir filmi görselleştirmehiçbir zaman
film yapımının hesaplanıp, bütçe rakamlarına dönüştürülebilerı

somut evreleri arasında yer alan film öyküsü (senaryo) yazımı,

çekim kurgu gibi gözle görülebilen bir dizi iş değildir. Görselleştir

mede - köpükten bir Afrodit gibi - güzel ve yetkin bir sonlama için
anlık parlak esinleme yaratacak düzenlere de (biçimlere) yer yok
tur. Bu, zor çalışmalar, kısa ya da uzun dönemlerin tatları (zevk
leri) ve sıkıntılarından oluşan konunun çapraşıklığına bağlı bir
süreçtir- daha doğrusu bir mayalanma (fermantasyon) süreci.

Araştırma anında belirsiz noktalar konu uzmanları yardımıy

la açıklığa kavuşturulur. Görselleştirme kabaca çerçevelendirllir,
bu taslak kabul edilecek kişiye sunulur. Eğer onanırsa ve oluru
alınırsa bu taslak film öyküsü için başlama noktasıdır. Görselleş-
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tirrne gelişimi sadece film öyküsü evresinde değil, yapım anmda
da sürdürülür. Tüm sahne ve ayrıntılarıyla taslak tam görünümü
nü kazanır. İstenilen bitirilmiş ve ananmış bir çekim öyküsünün
yapılacak f'ilmin tıpkısının olmasıdır. Ancak bu hiçbir zaman ger
çekleşmez. Filmin içerikleri kağıt üzerinde i.letilebilir ancak bunun
formları aslında pek daha azdır. Bunlar yönetmenin kafasındakur
gu masasına kadar kalır. Pek sık rastlanan bir şeyde tüm çekimin
bitirılip kurkuya başlanıldığında yönetmene en parlak fikirlerirı

gelmesidir!

FİLMİN YAPıSAL ÖGELERİ VE BİçEM

FHm yapımının çeşitli teknik ve artastik kaynaklarinın kulla
nımı, onlara verilen yer ve öncelikte olduğu gibi yine filmarı konu
su taraf'ından belirlenir. Bugünün filmi karmaşık bir çalışma ürü
nüdür arıcak temelolarak iki bileşkeni vardır görüntü ve ses. Bu
bileşimde görüntü durağan; ses ise değişkendir. Ses bir filrnde uzun
zaman aralıklarıyla dağıtılabilir veya. hiç verilrneyebilır,ancak sü
rekli bir görüntüyü içermeyen bir f'ilm düşünülemez.

Bu; film dilinde görsel imgenin ne denli önemli olduğunu açık

ça ortaya koymaktadır. Bu noktayı vurgulamaya büyük gereksin
me vardır. Çünkü çok sayıda film; özellikle gerçekçilik alanında,

Izleyleiye ulaşabilme ve İstenmeyen bir görüntüden yararlanabil
me şansını kaçırmaktaveya çok iyi bir fikri ölüme terketmektedir.
İyi çekici (karnera) çalışması yarar sağlar, ancak sonuçta fotoğ

rafçılık yalnızca bir kavramı kaydetmektedir ve asıl önemli olan
bu kavramdır. Ne tür film yapılırsa yapılsın bu, film görselleştir

menin ilk gereklerinderıbiridir.

Oörselleştirmenin bir başka yanı da vardır. Yaşam şekilleri

mizin düzürı (ritm) ve özyapısı (karakteri) hergün değişmektedir,

Duygularımızkörelmekte,"zevklerimiz bayağılaşmaktave daha ke
sin uyarıcilara gereksinme duymaktayız. Bu gün filmleriri çoğun

luğu bunları yansıtmaktadır. Renkler daha çarpıcı, sesler sağır

edicidir. Çoğu filmln hızı kurgulaydan da anlaşılacağı gibi çabuk
Iaşmış, süreklilikten çoğunlukla vazgeçilmaŞ , öykü ve devinim (ha
reket) parçalanarak; izlence göz kamaştıran fakat her zaman bir
anlam taşımayan ve gördüğümüzün ne olduğunu anlamak için
çoğunlukla bize zaman tanımayan «havai fdşekld» bir gösteri orta
ya konmuştur.
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Gerçeküstü ve tecimsel televizyon (uzgörüm) filmlerinde oldu
ğu gibi yeni sosyal ve sanatsal bilincin anlatımı olan yönetim izle
ylci tararından orıanır veya orıanmaz. Ancak eğitim alanında ka
labalık görüntülü ve çok devirıimli bir film çok kısır görüntülü
bir film kadar yararsız ve gereksiz olabilir; aşılması gereken bir
doyum noktası vardır. Görsel gerçeküstülük ve film hileleri (qim
mickry) tümüyle farklı şeylerdir.

Aynı şey ses içinde söz konusudur. Olumsuz bir örnek şu sıra

larda uzgörürnlerde sıksık izlenen görüşüm (rnülakat) uygulama
larıdır ki bunlarda en üst düzeydeki kişileran bile soruları yanıt

larken yürümeleri koşmaları, bisiklete birımeleri veya araba kul
lanmaları beklenrnekte veya ana caddede yoğun trafik gürültüsü
nün ortasında ya da bir fabrikanın içinde konuşmalarısağlanmak

tadır. Bütün bunlar daha çok gerçekçilik adına yapılmakta, ancak
dinleyip, anlamayı kesinlikle zorlaştırmaktadır.

FİLM ÖYKÜSÜ VE KURGU: FİLM DİLİNİN KÖŞETAŞLARI

Film dili yavaş yavaş gehşmlştir. Sinemaınızın çocukluk za
mainlarında filmi kimse ciddiye almıyor, sadece bir çeşit eğlence

aracı olarak görülüyordu, Bir Iilmm seyirciye ne şekilde anlatıla

bileceğüni, söylenebileceğmive nasılolması gerektağini ilk anlayan
ortaya koyan ve biçimlendiren film yapımcısı D.W.GRIFFITH'dir.
Sinema sanatında kesin ölçütleri bu yapımcı ortaya. koymuştur.
Örneğin ilk yakın çekim (Close-up) yapan yönetmendir. GRIF
FITH'ın düşünceleri, bugün bile sinema dünyasının temel ve say
gı duyulan düşürıcelendır.

Film dilinin sözlüğü, bugüne değin ortaya konmuş ve konacak
olan sözcüklerinkinden ayrıdır. Her çekim var olan bir durumun
bir parçasıdır. Burada bir imgenin geçmişi ya da geleceği yoktur.
Her çekim, çok parçalı bir bılmecenın, her bir parçasını oluşturur.

Bunlar tek tek yerleri bulunup konulduğu zaman kendisini göste
rir. Bunun içindir ki planlama çok gereklidir.

Film öyküsü (senaryo), gösteri zincirinin ilk elle tutulur bel
gesidir. 0, yalnızca öykü içeriğinin bırbırtyle lldntlsinu ve olaylar
sırasını değil, aynı zamanda teknik yönergelerin ayrıntılarını da
gösterir. Arıcak film öyküsü (senaryo) ve çekimm her ikisinde de
kurgu gerekleri unutulmamalı, dikkate alınmalıdır.

Kurgu genyöntemi mekanik düzenine bağlı olarak, kurguyu
yapan kimsenin kişisel uygulamasına,alışkanlıklarırıagöre çeşitli-
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lik gösterir. Bununla birlikte, kurgunun konusu her zaman aynı

dır. Gereçleri film yapıcısının niyet ve istekleri ile film dilinin do
ğasına uygun duruma getirmek için toplamak ve sıralamak.

Yapımeının niyetleri film öyküsünde (serıaryoda), kağıt üze
rinde tüm ayrıntılarıyla görülebilir. Ancak kurgu masasına otur
duğunda kağıt üzerindeki bu veriler, selüloid üzerindeki bir dökü
man olma durumundadır artık. Bu da kurgunun bir yer değiştir

me (transpozisyon) bir yeni yaratım olduğunu ortaya çıkarır. Ger
çek zaman ve gerçek mekan, artık film zamanı ve film mekanı ola
caktır. Bunun anlamı, 5 gerçek dakikarıın, 5 sahne saniyesine sı

kıştırtlması gibi olabilir. Bu zaman değerlerinin dönüşümü film
dilinin önemli özelliklerinden biridir. Bu günlük, aylık, yıllık ya da
geçmişe veya geleceğe yönelik olabilir.

Diğer taraftan gerçek zaman uzatılabilir. Aynı anda meydana
gelen olayların hızlı çapraz-kesme (cross - cut) biçimine ve bir
patlama ya da araba çarpması şeklindeki anlık oluşumlam göre
bölünmesi gerekir. Buna ayrıca anında görüntü veren, olaya ilişkin

kısa çıkışlarla (f'lashes) bölünmüş diziler meydana getirilerek dra
mik güç de katılmalıdır. Tüm bu kurgu düzenlemelerine kesinlik
le ya film öyküsünde ya da en sorıda çekim anında gidilmelidir ki;
önceden gerekli araç-gereç hazırlanabilsin.

Kurguda zaman kadar rnekarı da ele alınabilir. Bilinen yerle
rin bir veya iki saptarrıa (tespit) çekimi (establishing shot) ör
neğin Londra veya New York'ta olan birtakım şeyleri ortaya koya
caktır ve sahne özelliği, yakın çekime alınan çeşitli insan görüntü
lerinden oluşabilecektir.

Zaman bölümlerinin birbirlerinden ayrılmaları veya birleşti

rilmeleri ile bir devinim yerinden (sahneden) başkasına geçmeye
ilişkin geleneksel anlayış görüntü karıştırmaları, yoketmeler ve
ışık zayıf1atmaları şeklinde olmaktadır. Televizyonun filme yaptığı

olumlu yardımlardan biri de böyle ışık ayrımları yerine doğrudan

kesmeleri (cut) kullanılmasıdırki bu zaman ve mekan açısından

pek de rahatsız edici olmaz; öykünün gelişimini hızlandırır ve pa
ra açısından oldukça artırım (tasarruf) sağlar. Fakat bu şekli kul
lanmak bazan karışıklıklam yol açabilir, onun için alıştırmanın

(oryantasyonun) çok önemli olduğu yerlerde başvurulmamalıdır.

Öykülerneye (scripting) çok az gereksinme gösteren çekimle
rin yer aldığı film türleri de vardır.
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Bir görüntü sağlamak için yolculuğa çıkıldığında, hiç akılda

olmayan durumlarla karşılaşırız, bildiğimiz tek şey varsa, o da yap
maya istekli olduğumuz filme ilişkin genel düşüncermzdir. Doğal

olarak bu tür dış çekimler-n, düzenlenen sahneleri ve tek tek olay-,
ları için çok film harcanır. Sonradan en iyi etkiyi verınede bu film
sarımını (metrajı) kullanmak için yapımcı kafasındaki çekimin
her bölümünü gerçekçi bir çizgiye oturtmak zorundadır. Yapımcı

aynı zamanda yeteri kadar ilgili yakın çekim gereçlerini de sağla

malıdır. Bu kurgu aşamasında f ilimsel gerçekliliğinyaratıcılığı için
gereklidir.

Hayvan davranışları, «Warrerıdale» adlı tilmde gösterildiği

gibi insancıl koşullar ile belli türlerdeki endüstri eylemine ilişkin

filmler aynı bölürrılendirmeye girmektedir.

Beklenen devinimler (hareketler) ve olaylar, gerçekleşecekleri

an ile alacakları süre açısından çoğu kez kestirılemez. Asıl çekim
den önce makaralarca film kullanılabilir. Görüntülemek sadece
filmin ana düşüncesini korur. Amaç, gerçek oluşumları, en iyi si
nema terimlerini kullanarak filmsel gerçeğe dönüştürmek olmalı

dır. Tekrar edelimki kurgu odası, yaratıcı çalışmanın en yoğun

olduğu yerdir.

Burada derleme Iilimlerden de söz etmek gereklidir. Amaç, ön
ceden çekilmiş filmlerden sahneler ya da dizi görüntüler (sekans
lar) toplayarak verilmiş bir konu hakkında film yapmaktır.

Bu tür çalışmada ilk adım filmleri bulmaktır, Bunlar beş tane
de olabilir yirmibeşte... Filmleri izledikten sonra bunları asıl sa
hipleri ile görüşülmelidir. İstenıilen sahneler işaret.lerıdiktenhafta
lar ya da aylar sonra iyi bir zamanda dünyanın dört bir yanından
sizin kendi deneyliklerinizden ısmarlanması gerekli gereçlerin ka
ba baskıları ulaşır. Derleme tamamen bir kurgu işidir ve bu tip
bir film yapmanın bazan iki ya da üç film yapmaktan daha çok
uğraştırıcı olduğunu, daha fazla zaman aldığını kişi farkedebilir.

Kurgunun daha başka işlevleri de vardır. Sırurlanmayacak

sayıdaki aletler, kurgu hileleri, kurgucuya işinde yardım sağlar.

Özel bir etki yatarmayı sağlamaya yarıyacak tek bir sahnenin bile
yokluğu çok can sıkıcı olabilir. Söz konusu durum, aşamada yanıl

gılı tutumlara yol açabilecek durumlardan sadece birisidir.
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Tüm bunlar göstermekte ki, film öyküsü yazımı, çekim ve kur
gu doğrusal birçizgiden öte, birbirlerini tamamlayıcı bir üçgendir.
Her biri, filme kendi güçlerinin damgasını vururlar. Amaca ulaş

makta, birbirlerine sıkı sıkıya bağlı olan bu üçlemeye gereken özen
gösterilmelidir.
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